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COMISIA ELECTORALĂ CENTRALĂ 

A REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

 

 
 

PROCES-VERBAL nr. 53 

al ședinței ordinare 

din 17.01.2017, ora 14:00 

 

Statut ședință: deliberativă 

Președinte al ședinței: dna Alina Russu 

Secretar al ședinței: dl Veaceslav Agrigoroae 

 

Președintele de ședință a constatat prezența la începutul ședinței a 6 membri ai Comisiei (lipsesc 

dnii Iurie Ciocan, Sergiu Gurduza, Maxim Lebedinschi), după care a declarat ședința deliberativă 

și deschisă publicului.  

 

La ședință au semnat în borderoul procesului-verbal membrii Comisiei prezenți. 

 

Președintele de ședință a solicitat membrilor să facă propuneri la ordinea de zi ce conține 44 de 

puncte: 

 

ORDINEA DE ZI 

 

1.  Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul municipal Chișinău 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

2.  Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Băcioi, municipiul 

Chișinău 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

3.  Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Sadovoe, municipiul Bălți 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

4.  Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Hîrbovăț, raionul Anenii 

Noi 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

5.  Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Răciula, raionul 

Călărași 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

6.  Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul raional Căușeni 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

7.  Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Tocuz, raionul Căușeni 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

8.  Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Albina, raionul Cimișlia 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

9.  Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Cenac, raionul Cimișlia 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

10.  Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Gradiște, raionul 

Cimișlia 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

11.  Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul raional Criuleni 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

12. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Mașcăuți, raionul Criuleni 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 
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13. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Teleșeuca, raionul 

Dondușeni 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

14. Cu privire la atribuirea unor mandate de consilier în Consiliul sătesc Țarigrad, raionul 

Drochia 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

15. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Zgurița, raionul Drochia 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

16. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul orășenesc Ghindești, raionul 

Florești 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

17. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Prajila, raionul Florești 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

18. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Rădulenii Vechi, raionul 

Florești 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

19. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Camenca, raionul 

Glodeni 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

20. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Crasnoarmeiscoe, 

raionul Hîncești 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

21. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Onești, raionul Hîncești 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

22. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Țipala, raionul Ialoveni 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

23. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Tomai, raionul Leova 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

24. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul orășenesc Nisporeni, raionul 

Nisporeni 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

25. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Ciutești, raionul 

Nisporeni 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

26. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul Soltănești, raionul Nisporeni 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

27. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Naslavcea, raionul Ocnița 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

28. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Cogîlniceni, raionul 

Rezina 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

29. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Echimăuți, raionul Rezina 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

30. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Lalova, raionul Rezina 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

31. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Solonceni, raionul 

Rezina 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

32. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul raional Rîșcani 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

33. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Pîrjota, raionul Rîșcani 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

34. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul raional Sîngerei 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 
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35. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul orășenesc Biruința, raionul 

Sîngerei 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

36. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul raional Soroca 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

37. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Voinova, raionul Strășeni 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

38. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Găuzeni, raionul 

Șoldănești 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

39. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Albota de Sus, raionul 

Taraclia 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

40. Cu privire la atribuirea unor mandate de consilier în Consiliul sătesc Ciulucani, raionul 

Telenești 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

41. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Năpădeni, raionul 

Ungheni 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

42. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Teșcureni, raionul 

Ungheni 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

43.  Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Valea Mare, raionul 

Ungheni 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

44.  Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul municipal Comrat, UTA 

Găgăuzia 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa propunerilor la ordinea de zi și a supus votului proiectul 

acesteia: 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____6____, Contra ____0_____, S-au abţinut ___0___. 

 

Ordinea de zi ce conține 44 de puncte a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei 

prezenți în ședință. 

 

Preşedintele de ședință a propus să se treacă la examinarea subiectului înscris pe ordinea de zi. 

 

1. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire 

la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul municipal Chișinău”: 

 

”Pe data de 5 ianuarie și, respectiv, 10 ianuarie 2017 la Comisia Electorală Centrală au 

fost depuse cererea de demisie a consilierului Talmazan Igor ales pe lista Partidului Liberal în 

Consiliul municipal Chișinău și declarația de consimțămînt a următorului candidat supleant. 

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul municipal Chișinău îi revine candidatului supleant Popovschi Ion de pe 

lista Partidului Liberal, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Centru, municipiul Chișinău, din 

13 iulie 2015.  

În temeiul art. 18, art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-

XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi pct. 29 din 
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Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat 

prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală 

Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Talmazan Igor ales 

pe lista Partidul Liberal în Consiliul municipal Chișinău. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul municipal Chișinău candidatului supleant 

Popovschi Ion de pe lista Partidului Liberal. 

3. Se preavizează consilierul Popovschi Ion asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 

de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariţiei acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

În timpul prezentării proiectului de hotărîre, dl M. Lebedinschi s-a alăturat ședinței CEC 

(membri prezenți – 7) 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus 

votului proiectul de hotărîre în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____7____, Contra ____0____, Abținere___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

Hotărîrea nr. 654 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei prezenți în ședință. 

 

2. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire 

la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Băcioi, municipiul Chișinău”:  

 

”Secretarul interimar al Consiliului comunal Băcioi, municipiul Chișinău, a transmis 

Comisiei Electorale Centrale cererea de demisie a consilierului Comendant Alexandru ales pe 

lista Partidului Liberal, precum și documentele necesare atribuirii mandatului de consilier 

următorului candidat supleant.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul comunal Băcioi îi revine candidatului supleant Brailean Eugeniu de pe 

lista Partidului Liberal, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Botanica, municipiul Chișinău, din 

1 iulie 2015.  

În temeiul art. 18, art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-

XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi pct. 29 din 

Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat 

prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală 

Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Comendant 

Alexandru ales pe lista Partidului Liberal în Consiliul comunal Băcioi. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul comunal Băcioi, municipiul Chișinău, 

candidatului supleant Brailean Eugeniu de pe lista Partidului Liberal. 

3. Se preavizează consilierul Brailean Eugeniu asupra obligaţiei de a respecta termenul de 

30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariţiei acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 
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Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus 

votului proiectul de hotărîre în redacția raportorului. 
 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____7____, Contra ____0____, Abținere___0___. 
 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

Hotărîrea nr. 655 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei prezenți în ședință. 
 

3. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire 

la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Sadovoe, municipiul Bălți”:  
 

”Secretarul Consiliului sătesc Sadovoe, municipiul Bălți, a transmis Comisiei Electorale 

Centrale cererea de demisie a consilierului Russu Natalia aleasă pe lista Partidului Comuniștilor 

din Republica Moldova și documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului 

candidat supleant. Setul de documente prezentat conține și decizia nr. 8/17 din 10 decembrie 

2016 a Consiliului sătesc Sadovoe. 

La examinarea documentelor prezentate s-a constatat că decizia în cauză a fost adoptată 

cu depășirea competenței materiale, deoarece, contrar prevederilor de la art. 5 alin. (3) al Legii 

nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 privind statutul alesului local, consiliul a ridicat mandatul 

consilierului Russu Natalia în baza cererii de demisie depusă de aceasta, însă competența în acest 

sens îi revine Comisiei Electorale Centrale. În vederea respectării cadrului legal în vigoare și 

avînd în vedere că decizia consiliului local, ca act emis în afara competenței, este lovită de 

nulitate, Comisia recomandă Consiliului sătesc Sadovoe să-şi abroge decizia nr. 8/17 din 10 

decembrie 2016. 

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul sătesc Sadovoe îi revine candidatului supleant Scolzcaia Inna de pe lista 

Partidului Comuniștilor din Republica Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Bălți din 

29 iunie 2015. La atribuirea mandatului s-a ținut cont de declarația candidatului supleant 

Velijencov Nicolai de pe lista aceluiași partid, prin care acesta refuză atribuirea mandatului de 

consilier. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 

1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23, pct. 25 şi pct. 29 din 

Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat 

prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală 

Centrală h o t ă r ă ş t e: 
 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Russu Natalia 

aleasă pe lista Partidului Comuniștilor din Republica Moldova în Consiliul sătesc Sadovoe. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Sadovoe, municipiul Bălți, 

candidatului supleant Scolzcaia Inna de pe lista Partidului Comuniștilor din Republica Moldova.  

3. Se preavizează consilierul Scolzcaia Inna asupra obligaţiei de a respecta termenul de 

30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Se recomandă Consiliului sătesc Sadovoe, municipiul Bălți, să-şi abroge decizia nr. 

8/17 din 10 decembrie 2016. 

5. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus 

votului proiectul de hotărîre în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____7____, Contra ____0____, Abținere___0___. 
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S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

Hotărîrea nr. 656 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei prezenți în ședință. 

 

4. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire 

la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Hîrbovăț, raionul Anenii Noi”:  

 

”Secretarul Consiliului sătesc Hîrbovăț, raionul Anenii Noi, a transmis Comisiei 

Electorale Centrale cererea de demisie a consilierului Curbet Ion ales pe lista Partidului 

Comuniştilor din Republica Moldova și documentele necesare atribuirii mandatului de consilier 

următorului candidat supleant.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul sătesc Hîrbovăț îi revine candidatului supleant Mînzarari Valeriu de pe 

lista Partidului Comuniştilor din Republica Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei 

Anenii Noi din 20 iunie 2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 

1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi pct. 29 din 

Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat 

prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală 

Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Curbet Ion ales pe 

lista Partidului Comuniştilor din Republica Moldova în Consiliul sătesc Hîrbovăț.  

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Hîrbovăț, raionul Anenii Noi, 

candidatului supleant Mînzarari Valeriu de pe lista Partidului Comuniştilor din Republica 

Moldova. 

3. Se preavizează consilierul Mînzarari Valeriu asupra obligaţiei de a respecta termenul 

de 30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia.  

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus 

votului proiectul de hotărîre în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____7____, Contra ____0____, Abținere___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

Hotărîrea nr. 657 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei prezenți în ședință. 

 

5. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire 

la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Răciula, raionul Călărași”:  

 

”Consiliul comunal Răciula, raionul Călărași, prin decizia nr. 07/14 din 12 decembrie 

2016, a ridicat, în legătură cu absența fără motive întemeiate de la trei ședințe consecutive ale 

consiliului, mandatul consilierului Stratan Efim ales pe lista Partidului Liberal Democrat din 

Moldova. Astfel, a devenit vacant un mandat de consilier atribuit formațiunii nominalizate. 

În baza documentelor electorale pe care le deține Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul comunal Răciula îi revine candidatului supleant Vasilco Mihail de pe 

lista Partidului Liberal Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Călărași 

din 25 iunie 2015. 
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În temeiul art. 18 şi art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-XIII din 21 noiembrie 

1997 şi în conformitate cu pct. 18 lit. c) şi pct. 29 din Regulamentul cu privire la procedura de 

ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale 

nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 
 

1. Se ia act de vacanța unui mandat de consilier în Consiliul comunal Răciula.  

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul comunal Răciula, raionul Călărași, 

candidatului supleant Vasilco Mihail de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova.  

3. Se preavizează consilierul Vasilco Mihail asupra obligației de a respecta termenul de 

30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia.   

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 
 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus 

votului proiectul de hotărîre în redacția raportorului. 
 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____7____, Contra ____0____, Abținere___0___. 
 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

Hotărîrea nr. 658 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei prezenți în ședință. 
 

6. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire 

la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul raional Căușeni”:  
 

”Secretarul Consiliului raional Căușeni a transmis Comisiei Electorale Centrale cererea 

de demisie a consilierului Preanicov Alexandr ales pe lista Partidului Comuniștilor din Republica 

Moldova și documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului candidat 

supleant. 

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul raional Căușeni îi revine candidatului supleant Novîi Vladimir de pe 

lista Partidului Comuniștilor din Republica Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei 

Căușeni din 26 iunie 2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 

1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 și pct. 29 din 

Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat 

prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală 

Centrală h o t ă r ă ş t e: 
 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Preanicov Alexandr 

ales pe lista Partidului Comuniștilor din Republica Moldova în Consiliul raional Căușeni. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul raional Căușeni candidatului supleant 

Novîi Vladimir de pe lista Partidului Comuniștilor din Republica Moldova. 

3. Se preavizează consilierul Novîi Vladimir asupra obligaţiei de a respecta termenul de 

30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 
 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus 

votului proiectul de hotărîre în redacția raportorului. 
 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____7____, Contra ____0____, Abținere___0___. 
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S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

Hotărîrea nr. 659 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei prezenți în ședință. 

 

7. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire 

la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Tocuz, raionul Căușeni”:  

 

”Secretarul Consiliului sătesc Tocuz, raionul Căușeni, a transmis Comisiei Electorale 

Centrale cererea de demisie a consilierului Melnic Vitalie ales pe lista Partidului Democrat din 

Moldova și documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului candidat 

supleant.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul sătesc Tocuz îi revine candidatului supleant Ciumac Mihail de pe lista 

Partidului Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Căușeni din 26 iunie 

2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 

1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi pct. 29 din 

Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat 

prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală 

Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Melnic Vitalie ales 

pe lista Partidului Democrat din Moldova în Consiliul sătesc Tocuz. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Tocuz, raionul Căușeni, 

candidatului supleant Ciumac Mihail de pe lista Partidului Democrat din Moldova. 

3. Se preavizează consilierul Ciumac Mihail asupra obligaţiei de a respecta termenul de 

30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus 

votului proiectul de hotărîre în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____7____, Contra ____0____, Abținere___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

Hotărîrea nr. 660 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei prezenți în ședință. 

 

8. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire 

la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Albina, raionul Cimișlia”:  

 

”Consiliul comunal Albina, raionul Cimișlia, prin decizia nr. 7/16 din 14 decembrie 

2016, a ridicat, în legătură cu absenţa fără motive întemeiate de la trei şedinţe consecutive ale 

consiliului, mandatul consilierului Țăpordei Iurie ales pe lista Blocului electoral „Platforma 

Populară Europeană din Moldova – Iurie Leancă”. Astfel, a devenit vacant un mandat de 

consilier atribuit formaţiunii respective.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul comunal Albina îi revine candidatului supleant Nistreanu Gheorghe de 

pe lista Blocului electoral „Platforma Populară Europeană din Moldova – Iurie Leancă”, 

confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Cimișlia din 26 iunie 2015.  
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În temeiul art. 18 alin. (2) şi art. 133 alin. (12) din  Codul  electoral  nr.  1381-XIII  din  

21 noiembrie 1997 şi în conformitate cu pct. 18 lit. c), pct. 29 din Regulamentul cu privire la 

procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei 

Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 
 

1.  Se ia act de vacanţa unui mandat de consilier în Consiliul comunal Albina. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul comunal Albina, raionul Cimișlia, 

candidatului supleant Nistreanu Gheorghe de pe lista Blocului electoral „Platforma Populară 

Europeană din Moldova – Iurie Leancă”. 

3. Se preavizează consilierul Nistreanu Gheorghe asupra obligaţiei de a respecta termenul 

de 30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 
 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus 

votului proiectul de hotărîre în redacția raportorului. 
 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____7____, Contra ____0____, Abținere___0___. 
 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

Hotărîrea nr. 661 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei prezenți în ședință. 
 

9. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire 

la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Cenac, raionul Cimișlia”:  
 

”La Comisia Electorală Centrală au parvenit cererea de demisie a consilierului Popescu 

Mihail ales pe lista Partidului Democrat din Moldova în Consiliul sătesc Cenac, raionul Cimișlia 

și documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului candidat supleant. 

Setul de documente prezentat conține și decizia nr. 05/01 din 10 noiembrie 2016 a 

Consiliului sătesc Cenac. La examinarea documentelor prezentate s-a constatat că decizia în 

cauză a fost adoptată cu depășirea competenței materiale, deoarece, contrar prevederilor de la art. 

5 alin. (3) al Legii nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 privind statutul alesului local, consiliul a 

ridicat mandatul consilierului Popescu Mihail în baza cererii de demisie depusă de acesta, însă 

competența în acest sens îi revine Comisiei Electorale Centrale. În vederea respectării cadrului 

legal în vigoare și avînd în vedere că decizia consiliului local, ca act emis în afara competenței, 

este lovită de nulitate, Comisia recomandă Consiliului sătesc Cenac să-şi abroge decizia nr. 

05/01 din 10 noiembrie 2016.  

Totodată, la examinarea documentelor, s-a constatat că cererea de demisie a dlui Popescu 

Mihail a fost depusă la consiliu pe 9 noiembrie 2016, dar la Comisie a parvenit în data de 3 

ianuarie 2017, fapt ce denotă nerespectarea de către secretarul Consiliului local a termenului 

stabilit la pct. 23 din Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de 

consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013. 

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul sătesc Cenac îi revine candidatului supleant Zmeu Vladimir de pe lista 

Partidului Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Cimișlia din 25 iunie 

2015.  

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 

1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi pct. 29 din 

Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat 

prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală 

Centrală h o t ă r ă ş t e: 
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1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Popescu Mihail ales 

pe lista Partidului Democrat din Moldova în Consiliul sătesc Cenac. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Cenac, raionul Cimișlia, 

candidatului supleant Zmeu Vladimir de pe lista Partidului Democrat din Moldova. 

3. Se preavizează consilierul Zmeu Vladimir asupra obligaţiei de a respecta termenul de 

30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Se recomandă Consiliului sătesc Cenac, raionul Cimișlia, să-şi abroge decizia nr. 05/01 

din 10 noiembrie 2016. 

5. Se atenționează secretarul Consiliului sătesc Cenac, raionul Cimișlia asupra necesităţii 

respectării termenului stabilit la pct. 23 din Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi 

validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 

din 23 aprilie 2013.  

6. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 
 

Președintele de ședință a solicitat membrilor să înainteze întrebări raportorului pe marginea 

proiectului de hotărîre.  
 

AU LUAT CUVÎNTUL: 

dl Vl. Șarban – a observat că acest proiect de hotărîre este al doilea la ședința de astăzi prin care 

se constată adoptarea de către consiliul local a deciziei privind ridicarea mandatului de consilier 

cu depășirea competenței materiale. În acest context, a venit cu o sugestie de a-i atenționa 

secretarii consiliilor locale asupra acestui fapt și de a-i recomanda consilii să nu mai adopte 

asemenea decizii. În același timp, exprimîndu-și nedumerirea privitor la faptul depășirii 

competenței materiale, a menționat că, după jumătate de mandat al consiliului, secretarul deja 

trebuie să cunoască competențele consiliului.  

dna Alina Russu – a întrebat, pentru precizare, dacă dl Șarban se referă la recomandarea către 

consiliu de a-și abroga decizia sau la atenționarea secretarului consiliului asupra necesităţii 

respectării termenului stabilit pentru transmiterea cererilor de demisie. 

dl Vl. Șarban – a răspuns că propunerea lui se referă și la una și la alta. Or, întrucît consiliul 

deliberat adoptă decizii cu depășirea competenței materiale, consideră că Comisia trebuie să 

prevină acest lucru, inclusiv prin notificarea consiliului respectiv. 

dna Alina Russu – a remarcat că acest aspect a fost discutat cu funcționarii din cadrul 

Aparatului CEC. Totodată, a relevat că în ordinea de zi de astăzi se regăsesc mai multe proiecte 

de hotărîri cu prevederea de a-i recomanda consiliilor locale să-şi abroge deciziile și de a nu mai 

adopta decizii contrare competenței materiale. Prin urmare, după adoptarea hotărîrilor de astăzi, 

Comisia se va adresa către oficiile teritoriale ale Cancelariei de Stat cu o solicitare de a lua la 

control abrogarea acestor decizii pentru a avea dovada executării hotărîrilor CEC. 

Raportorul, dl V. Agrigoroae – s-a alăturat la cele invocate mai sus, menționînd că, în opinia 

sa, Comisia ar putea întreprinde careva acținui concrete pentru evitarea unor asemenea cazuri pe 

viitor. De exemplu, să preavizeze consiliile locale să nu mai adopte decizii contrare competenței 

materiale. 
 

Președintele de ședință a constatat lipsa altor întrebări, propunerilor la proiect și a supus votului 

proiectul de hotărîre în redacția raportorului. 
 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____7____, Contra ____0____, Abținere___0___. 
 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

Hotărîrea nr. 662 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei prezenți în ședință. 
 

10. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire 

la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Gradiște, raionul Cimișlia”:  
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”Secretarul Consiliului comunal Gradiște, raionul Cimișlia, a transmis Comisiei 

Electorale Centrale cererea de demisie a consilierului Tataru Elena aleasă pe lista Partidului 

Comuniștilor din Republica Moldova și documentele necesare atribuirii mandatului de consilier 

următorului candidat supleant.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul comunal Gradiște îi revine candidatului supleant Bîlba Alexei de pe lista 

Partidului Comuniștilor din Republica Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Cimișlia 

din 23 iunie 2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 

1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi pct. 29 din 

Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat 

prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală 

Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Tataru Elena aleasă 

pe lista Partidului Comuniștilor din Republica Moldova în Consiliul comunal Gradiște.  

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul comunal Gradiște, raionul Cimișlia, 

candidatului supleant Bîlba Alexei de pe lista Partidului Comuniștilor din Republica Moldova. 

3. Se preavizează consilierul Bîlba Alexei asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 

de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus 

votului proiectul de hotărîre în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____7____, Contra ____0____, Abținere___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

Hotărîrea nr. 663 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei prezenți în ședință. 

 

11. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire 

la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul raional Criuleni”:  

 

”Consiliul raional Criuleni, prin decizia nr. 11.07 din 27 decembrie 2016, a ridicat, în 

legătură cu absenţa fără motive întemeiate de la trei şedinţe consecutive ale consiliului, mandatul 

consilierului Coberman Ruslan ales pe lista Partidului Democrat din Moldova. Astfel, a devenit 

vacant un mandat de consilier atribuit formaţiunii respective. 

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul raional Criuleni îi revine candidatului supleant Grecu Ion de pe lista 

Partidului Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Criuleni din 23 iunie 

2015.  

În temeiul art. 18 alin. (2) şi art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-XIII din 21 

noiembrie 1997 şi în conformitate cu pct. 18 lit. c) și pct. 29 din Regulamentul cu privire la 

procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei 

Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ia act de vacanţa unui mandat de consilier în Consiliul raional Criuleni. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul raional Criuleni, candidatului supleant 

Grecu Ion de pe lista Partidului Democrat din Moldova. 
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3. Se preavizează consilierul Grecu Ion asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 de 

zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 
 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus 

votului proiectul de hotărîre în redacția raportorului. 
 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____7____, Contra ____0____, Abținere___0___. 
 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

Hotărîrea nr. 664 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei prezenți în ședință. 
 

12. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire 

la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Mașcăuți, raionul Criuleni”:  
 

”Consiliul sătesc Mașcăuți, raionul Criuleni, prin decizia nr. 6/3 din 13 decembrie 2016, a 

ridicat, în legătură cu absența fără motive întemeiate de la trei ședințe consecutive ale consiliului, 

mandatul consilierului Ciorap Nicolai ales pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova. 

Astfel, a devenit vacant un mandat de consilier atribuit formațiunii nominalizate. 

În baza documentelor electorale pe care le deține Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul sătesc Mașcăuți îi revine candidatului supleant Popușoi Fiodor de pe 

lista Partidului Liberal Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Criuleni 

din 19 iunie 2015. 

În temeiul art. 18 şi art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-XIII din 21 noiembrie 

1997 şi în conformitate cu pct. 18 lit. c) şi pct. 29 din Regulamentul cu privire la procedura de 

ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale 

nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 
 

1. Se ia act de vacanța unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Mașcăuți.  

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Mașcăuți, raionul Criuleni, 

candidatului supleant Popușoi Fiodor de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova.  

3. Se preavizează consilierul Popușoi Fiodor asupra obligației de a respecta termenul de 

30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 
 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus 

votului proiectul de hotărîre în redacția raportorului. 
 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____7____, Contra ____0____, Abținere___0___. 
 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

Hotărîrea nr. 665 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei prezenți în ședință. 
 

13. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire 

la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Teleșeuca, raionul Dondușeni”:  
 

”La Comisia Electorală Centrală au parvenit cererea de demisie a consilierului Lopotenco 

Dumitru ales pe lista Partidului Democrat din Moldova în Consiliul comunal Teleșeuca, raionul 

Dondușeni și documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului candidat 

supleant. 
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Setul de documente prezentat conține și decizia nr. 9/1 din 24 noiembrie 2016 a 

Consiliului comunal Teleșeuca. La examinarea documentelor prezentate s-a constatat că decizia 

în cauză a fost adoptată cu depășirea competenței materiale, deoarece, contrar prevederilor de la 

art. 5 alin. (3) al Legii nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 privind statutul alesului local, consiliul a 

ridicat mandatul consilierului Lopotenco Dumitru în baza cererii de demisie depusă de acesta, 

însă competența în acest sens îi revine Comisiei Electorale Centrale. În vederea respectării 

cadrului legal în vigoare și avînd în vedere că decizia consiliului local, ca act emis în afara 

competenței, este lovită de nulitate, Comisia recomandă Consiliului comunal Teleșeuca să-şi 

abroge decizia nr. 9/1 din 24 noiembrie 2016. 

Totodată, la examinarea documentelor, s-a constatat că cererea de demisie a dlui 

Lopotenco Dumitru a fost depusă la consiliu pe 25 octombrie 2016, dar la Comisie a parvenit în 

data de 29 decembrie 2016, fapt ce denotă nerespectarea de către secretarul Consiliului local a 

termenului stabilit la pct. 23 din Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a 

mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 

aprilie 2013.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul comunal Teleșeuca îi revine candidatului supleant Cozii Natalia de pe 

lista Partidului Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Dondușeni din 3 

iulie 2015.  

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 

1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi pct. 29 din 

Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat 

prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală 

Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Lopotenco Dumitru 

ales pe lista Partidului Democrat din Moldova în Consiliul comunal Teleșeuca. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul comunal Teleșeuca, raionul Dondușeni, 

candidatului supleant Cozii Natalia de pe lista Partidului Democrat din Moldova. 

3. Se preavizează consilierul Cozii Natalia asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 

de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Se recomandă Consiliului comunal Teleșeuca, raionul Dondușeni, să-şi abroge decizia 

nr. 9/1 din 24 noiembrie 2016. 

5. Se atenționează secretarul Consiliului comunal Teleșeuca, raionul Dondușeni asupra 

necesităţii respectării termenului stabilit la pct. 23 din Regulamentul cu privire la procedura de 

ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale 

nr. 1931 din 23 aprilie 2013. 

6. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus 

votului proiectul de hotărîre în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____7____, Contra ____0____, Abținere___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

Hotărîrea nr. 666 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei prezenți în ședință. 

 

14. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire 

la atribuirea unor mandate de consilier în Consiliul sătesc Țarigrad, raionul Drochia”:  
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”Consiliul sătesc Țarigrad, raionul Drochia, prin deciziile nr. 6/17 și 7/2 din 13 și, 

respectiv, 16 decembrie 2016, a ridicat, în legătură cu absenţa fără motive întemeiate de la trei 

şedinţe consecutive ale consiliului, mandatele consilierilor Ostavciuc Iurie și Vacaru Andrei aleși 

pe lista Partidului Politic „Partidul Nostru”. Astfel, au devenit vacante două mandate de consilier 

atribuite formaţiunii nominalizate.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatele 

de consilier în Consiliul sătesc Țarigrad le revin candidaților supleanți Postovanu Viorel și 

Manea Vitalie de pe lista Partidului Politic „Partidul Nostru”, confirmată prin hotărîrea 

Judecătoriei Drochia din 30 iunie 2015. La atribuirea mandatelor s-a ținut cont de declarația 

candidatului supleant Ojovan Veaceslav de pe lista aceluiași partid, prin care acesta refuză 

atribuirea mandatului de consilier. 

În temeiul art. 18 alin. (2) şi art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-XIII din 21 

noiembrie 1997 şi în conformitate cu pct. 18 lit. c), pct. 25 şi pct. 29 din Regulamentul cu privire 

la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei 

Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ia act de vacanţa a două mandate de consilier în Consiliul sătesc Țarigrad. 

2. Se atribuie mandatele de consilier în Consiliul sătesc Țarigrad, raionul Drochia, 

candidaților supleanți Postovanu Viorel și Manea Vitalie de pe lista Partidului Politic „Partidul 

Nostru”. 

3. Se preavizează consilierii Postovanu Viorel și Manea Vitalie asupra obligaţiei de a 

respecta termenul de 30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariţiei 

acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus 

votului proiectul de hotărîre în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____7____, Contra ____0____, Abținere___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

Hotărîrea nr. 667 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei prezenți în ședință. 

 

15. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire 

la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Zgurița, raionul Drochia”:  

 

”Secretarul Consiliului sătesc Zgurița, raionul Drochia, a transmis Comisiei Electorale 

Centrale cererea de demisie a consilierului Chiriac Vitalie ales pe lista Partidului Democrat din 

Moldova și documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului candidat 

supleant. 

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul sătesc Zgurița îi revine candidatului supleant Agrigoroaiei Galina de pe 

lista Partidului Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Drochia din 29 

iunie 2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 

1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi pct. 29 din 

Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat 

prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală 

Centrală h o t ă r ă ş t e: 
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1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Chiriac Vitalie ales 

pe lista Partidului Democrat din Moldova în Consiliul sătesc Zgurița. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Zgurița, raionul Drochia, 

candidatului supleant Agrigoroaiei Galina de pe lista Partidului Democrat din Moldova. 

3. Se preavizează consilierul Agrigoroaiei Galina asupra obligaţiei de a respecta termenul 

de 30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 
 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus 

votului proiectul de hotărîre în redacția raportorului. 
 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____7____, Contra ____0____, Abținere___0___. 
 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

Hotărîrea nr. 668 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei prezenți în ședință. 
 

16. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire 

la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul orășenesc Ghindești, raionul Florești”:  
 

”Consiliul orășenesc Ghindești, raionul Florești, prin decizia nr. 7/14 din 9 decembrie 

2016, a ridicat, în legătură cu absența fără motive întemeiate de la trei ședințe consecutive ale 

consiliului, mandatul consilierului Cojocaru Ala aleasă pe lista Partidului Politic „Partidul 

Nostru” în Consiliul orășenesc Ghindești, raionul Florești. 

În baza documentelor electorale pe care le deține Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul orășenesc Ghindești îi revine candidatului supleant Maremianin 

Valentina de pe lista Partidului Politic „Partidul Nostru”, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei 

Florești din 24 iunie 2015.  

În temeiul art. 18 şi art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-XIII din 21 noiembrie 

1997 şi în conformitate cu pct. 18 lit. c) și pct. 29 din Regulamentul cu privire la procedura de 

ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale 

nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 
 

1. Se ia act de vacanța a unui mandat de consilier în Consiliul orășenesc Ghindești.  

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul orășenesc Ghindești, raionul Florești, 

candidatului supleant Maremianin Valentina de pe lista Partidului Politic „Partidul Nostru”.  

3. Se preavizează consilierul Maremianin Valentina asupra obligației de a respecta 

termenul de 30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia.    

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 
 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus 

votului proiectul de hotărîre în redacția raportorului. 
 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____7____, Contra ____0____, Abținere___0___. 
 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

Hotărîrea nr. 669 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei prezenți în ședință. 
 

17. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire 

la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Prajila, raionul Florești”:  
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”Consiliul comunal Prajila, raionul Florești, prin decizia nr. 07/06 din 12 decembrie 

2016, a ridicat, în legătură cu absența fără motive întemeiate de la trei ședințe consecutive ale 

consiliului, mandatul consilierului Rotari Nicolae ales pe lista Partidului Comuniștilor din 

Republica Moldova în Consiliul comunal Prajila, raionul Florești. 

În baza documentelor electorale pe care le deține Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul comunal Prajila îi revine candidatului supleant Dubenco Alexandru de 

pe lista Partidului Comuniștilor din Republica Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei 

Florești din 23 iunie 2015. 

În temeiul art. 18 şi art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-XIII din 21 noiembrie 

1997 şi în conformitate cu pct. 18 lit. c) și pct. 29 din Regulamentul cu privire la procedura de 

ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale 

nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

  

1. Se ia act de vacanța a unui mandat de consilier în Consiliul comunal Prajila.  

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul comunal Prajila, raionul Florești, 

candidatului supleant Dubenco Alexandru de pe lista Partidului Comuniștilor din Republica 

Moldova.  

3. Se preavizează consilierul Dubenco Alexandru asupra obligației de a respecta termenul 

de 30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus 

votului proiectul de hotărîre în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____7____, Contra ____0____, Abținere___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

Hotărîrea nr. 670 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei prezenți în ședință. 

 

18. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire 

la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Rădulenii Vechi, raionul Florești”:  

 

”Secretarul Consiliului sătesc Rădulenii Vechi, raionul Florești, a transmis Comisiei 

Electorale Centrale cererea de demisie a consilierului Coșciug Galina aleasă pe lista Partidului 

Politic Partidul Popular din Republica Moldova, precum și documentele necesare atribuirii 

mandatului de consilier următorului candidat supleant. 

În baza documentelor electorale pe care le deține Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul sătesc Rădulenii Vechi îi revine candidatului supleant Soltan Liliana de 

pe lista Partidului Politic Partidul Popular din Republica Moldova, confirmată prin hotărîrea 

Judecătoriei Florești din 22 iunie 2015.  

În temeiul art. 18, art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-

XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi pct. 29 din 

Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat 

prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală 

Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Coșciug Galina 

aleasă pe lista Partidului Politic Partidul Popular din Republica Moldova în Consiliul sătesc 

Rădulenii Vechi. 
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2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Rădulenii Vechi, raionul Florești, 

candidatului supleant Soltan Liliana de pe lista Partidului Politic Partidul Popular din Republica 

Moldova. 

3. Se preavizează consilierul Soltan Liliana asupra obligaţiei de a respecta termenul de  

30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariţiei acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus 

votului proiectul de hotărîre în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____7____, Contra ____0____, Abținere___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

Hotărîrea nr. 671 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei prezenți în ședință. 

 

19. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire 

la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Camenca, raionul Glodeni”:  

 

”La Comisia Electorală Centrală au parvenit cererea de demisie a consilierului Ciubara 

Gheorghe ales pe lista Partidului Liberal în Consiliul comunal Camenca, raionul Glodeni și 

documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului candidat supleant. 

Setul de documente prezentat conține și decizia nr. 7/2 din 23 decembrie 2016 a 

Consiliului comunal Camenca. La examinarea documentelor prezentate s-a constatat că decizia 

în cauză a fost adoptată cu depășirea competenței materiale, deoarece, contrar prevederilor de la 

art. 5 alin. (3) al Legii nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 privind statutul alesului local, consiliul a 

ridicat mandatul consilierului Ciubara Gheorghe în baza cererii de demisie depusă de acesta, însă 

competența în acest sens îi revine Comisiei Electorale Centrale. În vederea respectării cadrului 

legal în vigoare și avînd în vedere că decizia consiliului local, ca act emis în afara competenței, 

este lovită de nulitate, Comisia recomandă Consiliului comunal Camenca să-şi abroge decizia nr. 

7/2 din 23 decembrie 2016. 

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul comunal Camenca îi revine candidatului supleant Ceban Gheorghe de pe 

lista Partidului Liberal, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Glodeni din 19 iunie 2015.  

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 

1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi pct. 29 din 

Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat 

prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală 

Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Ciubara Gheorghe 

ales pe lista Partidului Liberal în Consiliul comunal Camenca. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul comunal Camenca, raionul Glodeni, 

candidatului supleant Ceban Gheorghe de pe lista Partidului Liberal. 

3. Se preavizează consilierul Ceban Gheorghe asupra obligaţiei de a respecta termenul de 

30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Se recomandă Consiliului comunal Camenca, raionul Glodeni, să-şi abroge decizia nr. 

7/2 din 23 decembrie 2016.  

5. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 
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Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus 

votului proiectul de hotărîre în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____7____, Contra ____0____, Abținere___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

Hotărîrea nr. 672 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei prezenți în ședință. 

 

20. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire 

la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Crasnoarmeiscoe, raionul Hîncești”:  

 

”Consiliul comunal Crasnoarmeiscoe, raionul Hîncești, prin decizia nr. 10/17 din 9 

decembrie 2016, a ridicat, în legătură cu absenţa fără motive întemeiate de la trei şedinţe 

consecutive ale consiliului, mandatul consilierului Eremia Mihail ales pe lista Partidului Politic 

„Partidul Socialiştilor din Republica Moldova”. Astfel, a devenit vacant un mandat de consilier 

atribuit formaţiunii respective.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul comunal Crasnoarmeiscoe îi revine candidatului supleant Railean Victor 

de pe lista Partidului Politic „Partidul Socialiştilor din Republica Moldova”, confirmată prin 

hotărîrea Judecătoriei Hîncești din 25 iunie 2015.  

În temeiul art. 18 alin. (2) şi art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-XIII din 21 

noiembrie 1997 şi în conformitate cu pct. 18 lit. c) și pct. 29 din Regulamentul cu privire la 

procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei 

Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1.  Se ia act de vacanţa unui mandat de consilier în Consiliul comunal Crasnoarmeiscoe. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul comunal Crasnoarmeiscoe, raionul 

Hîncești, candidatului supleant Railean Victor de pe lista Partidului Politic „Partidul Socialiştilor 

din Republica Moldova”. 

3. Se preavizează consilierul Railean Victor asupra obligaţiei de a respecta termenul de 

30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus 

votului proiectul de hotărîre în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____7____, Contra ____0____, Abținere___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

Hotărîrea nr. 673 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei prezenți în ședință. 

 

21. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire 

la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Onești, raionul Hîncești”: 

 

”Consiliul comunal Onești, raionul Hîncești, prin decizia nr. 7.14 din 14 decembrie 2016, 

a ridicat, în legătură cu absența fără motive întemeiate de la trei ședințe consecutive ale 

consiliului, mandatul consilierului Doronceanu Valentina aleasă pe lista Partidului Liberal 

Democrat din Moldova. Astfel, a devenit vacant un mandat de consilier atribuit formațiunii 

nominalizate. 
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În baza documentelor electorale pe care le deține Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul comunal Onești îi revine candidatului supleant Colțeniuc Alexandru de 

pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Hîncești 

din 25 iunie 2015. 

În temeiul art. 18 şi art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-XIII din 21 noiembrie 

1997 şi în conformitate cu pct. 18 lit. c) şi 29 din Regulamentul cu privire la procedura de 

ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale 

nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1.  Se ia act de vacanța unui mandat de consilier în Consiliul comunal Onești.  

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul comunal Onești, raionul Hîncești, 

candidatului supleant Colțeniuc Alexandru de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova.  

3. Se preavizează consilierul Colțeniuc Alexandru asupra obligației de a respecta 

termenul de 30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia.   

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus 

votului proiectul de hotărîre în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____7____, Contra ____0____, Abținere___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

Hotărîrea nr. 674 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei prezenți în ședință. 

 

22. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire 

la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Țipala, raionul Ialoveni”: 

 

”Consiliul comunal Țipala, raionul Ialoveni, prin decizia nr. 8/19 din 16 decembrie 2016, 

a ridicat, în legătură cu absenţa fără motive întemeiate de la trei şedinţe consecutive ale 

consiliului, mandatul consilierului Ghindă Andrei ales pe lista Partidului Liberal. Astfel, a 

devenit vacant un mandat de consilier atribuit formaţiunii respective.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul comunal Țipala îi revine candidatului supleant Cotorobai Ludmila de pe 

lista Partidului Liberal, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Ialoveni din 26 iunie 2015. La 

atribuirea mandatului s-a ținut cont de declarația candidatului supleant Botezatu Tatiana de pe 

lista aceluiași partid, prin care aceasta refuză atribuirea mandatului de consilier. 

În temeiul art. 18 alin. (2) şi art. 133 alin. (12) din  Codul  electoral  nr.  1381-XIII  din  

21 noiembrie 1997 şi în conformitate cu pct. 18 lit. c), pct. 25 și pct. 29 din Regulamentul cu 

privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea 

Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală 

h o t ă r ă ş t e: 

 

1.  Se ia act de vacanţa unui mandat de consilier în Consiliul comunal Țipala. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul comunal Țipala, raionul Ialoveni, 

candidatului supleant Cotorobai Ludmila de pe lista Partidului Liberal. 

3. Se preavizează consilierul Cotorobai Ludmila asupra obligaţiei de a respecta termenul 

de 30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 
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Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus 

votului proiectul de hotărîre în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____7____, Contra ____0____, Abținere___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

Hotărîrea nr. 675 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei prezenți în ședință. 

 

23. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire 

la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Tomai, raionul Leova”: 

 

”Consiliul sătesc Tomai, raionul Leova, prin decizia nr. 8/13 din 9 decembrie 2016, a 

ridicat, în legătură cu absența fără motive întemeiate de la trei ședințe consecutive ale consiliului, 

mandatul consilierului Gavriliță Ivan ales pe lista Partidului Politic „Partidul Socialiștilor din 

Republica Moldova”. Astfel, a devenit vacant un mandat de consilier atribuit formațiunii 

nominalizate. 

În baza documentelor electorale pe care le deține Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul sătesc Tomai îi revine candidatului supleant Chirică Igor de pe lista 

Partidului Politic „Partidul Socialiștilor din Republica Moldova”, confirmată prin hotărîrea 

Judecătoriei Leova din 25 iunie 2015.  

În temeiul art. 18 şi art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-XIII din 21 noiembrie 

1997 şi în conformitate cu pct. 18 lit. c) şi 29 din Regulamentul cu privire la procedura de 

ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale 

nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1.  Se ia act de vacanța unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Tomai.  

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Tomai, raionul Leova, 

candidatului supleant Chirică Igor de pe lista Partidului Politic „Partidul Socialiștilor din 

Republica Moldova”. 

3. Se preavizează consilierul Chirică Igor asupra obligației de a respecta termenul de 30 

de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus 

votului proiectul de hotărîre în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____7____, Contra ____0____, Abținere___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

Hotărîrea nr. 676 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei prezenți în ședință. 

 

24. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire 

la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul orășenesc Nisporeni, raionul Nisporeni”: 

 

”Secretarul Consiliului orășenesc Nisporeni, raionul Nisporeni, a transmis Comisiei 

Electorale Centrale cererea de demisie a consilierului Abajeru Valeriu ales pe lista Partidului 

Liberal Democrat din Moldova și documentele necesare atribuirii mandatului de consilier 

următorului candidat supleant.  
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În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul orășenesc Nisporeni îi revine candidatului supleant Robu Vasile de pe 

lista Partidului Liberal Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Nisporeni 

din 24 iunie 2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 

1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi pct. 29 din 

Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat 

prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală 

Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Abajeru Valeriu 

ales pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova în Consiliul orășenesc Nisporeni. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul orășenesc Nisporeni, raionul Nisporeni, 

candidatului supleant Robu Vasile de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova. 

3. Se preavizează consilierul Robu Vasile asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 

de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia.  

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus 

votului proiectul de hotărîre în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____7____, Contra ____0____, Abținere___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

Hotărîrea nr. 677 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei prezenți în ședință. 

 

25. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire 

la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Ciutești, raionul Nisporeni”: 

 

”Consiliul comunal Ciutești, raionul Nisporeni, prin decizia nr. 5/8 din 12 decembrie 

2016, a ridicat, în legătură cu absenţa fără motive întemeiate de la trei şedinţe consecutive ale 

consiliului, mandatul consilierului Țărnă Sergiu ales pe lista Blocului electoral „Platforma 

Populară Europeană din Moldova - Iurie Leancă”. Astfel, a devenit vacant un mandat de 

consilier atribuit formaţiunii respective.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul comunal Ciutești îi revine candidatului supleant Gherghelegiu Mihail de 

pe lista Blocului electoral „Platforma Populară Europeană din Moldova - Iurie Leancă”, 

confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Nisporeni din 19 iunie 2015.  

În temeiul art. 18 alin. (2) şi art. 133 alin. (12)  din  Codul  electoral  nr.  1381-XIII din 

21 noiembrie 1997 şi în conformitate cu pct. 18 lit. c) și pct. 29 din Regulamentul cu privire la 

procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei 

Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1.  Se ia act de vacanţa unui mandat de consilier în Consiliul comunal Ciutești. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul comunal Ciutești, raionul Nisporeni, 

candidatului supleant Gherghelegiu Mihail de pe lista Blocului electoral „Platforma Populară 

Europeană din Moldova - Iurie Leancă”. 

3. Se preavizează consilierul Gherghelegiu Mihail asupra obligaţiei de a respecta 

termenul de 30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 
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4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus 

votului proiectul de hotărîre în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____7____, Contra ____0____, Abținere___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

Hotărîrea nr. 678 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei prezenți în ședință. 

 

26. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire 

la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Soltănești, raionul Nisporeni”: 
 

”Secretarul Consiliului sătesc Soltănești, raionul Nisporeni, a transmis Comisiei 

Electorale Centrale cererea de demisie a consilierului Grigor Galina aleasă pe lista Blocului 

electoral „Platforma Populară Europeană din Moldova - Iurie Leancă” și documentele necesare 

atribuirii mandatului de consilier următorului candidat supleant. 

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul sătesc Soltănești îi revine candidatului supleant Cuguteac Grigore de pe 

lista Blocului electoral „Platforma Populară Europeană din Moldova - Iurie Leancă”, confirmată 

prin hotărîrea Judecătoriei Nisporeni din 18 iunie 2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 

1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi pct. 29 din 

Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat 

prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală 

Centrală h o t ă r ă ş t e: 
 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Grigor Galina 

aleasă pe lista Blocului electoral „Platforma Populară Europeană din Moldova - Iurie Leancă”  în 

Consiliul sătesc Soltănești. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Soltănești, raionul Nisporeni, 

candidatului supleant Cuguteac Grigore de pe lista Blocului electoral „Platforma Populară 

Europeană din Moldova - Iurie Leancă”. 

3. Se preavizează consilierul Cuguteac Grigore asupra obligaţiei de a respecta termenul 

de 30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 
 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus 

votului proiectul de hotărîre în redacția raportorului. 
 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____7____, Contra ____0____, Abținere___0___. 
 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

Hotărîrea nr. 679 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei prezenți în ședință. 
 

27. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire 

la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Naslavcea, raionul Ocnița”: 
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”La Comisia Electorală Centrală au parvenit cererea de demisie a consilierului Jurac Oleg 

ales pe lista Partidului Democrat din Moldova în Consiliul sătesc Naslavcea, raionul Ocnița, 

precum și documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului candidat supleant. 

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul sătesc Naslavcea îi revine candidatului supleant Antoniuc Liudmila de 

pe lista Partidului Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Ocnița din 7 

iulie 2015. La atribuirea mandatului s-a ținut cont de declarația candidatului supleant Balașevici 

Iuri de pe lista aceluiași partid, prin care acesta refuză atribuirea mandatului de consilier. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 

1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23, pct. 25 şi pct. 29 din 

Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat 

prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală 

Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Jurac Oleg ales pe 

lista Partidului Democrat din Moldova în Consiliul sătesc Naslavcea. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Naslavcea, raionul Ocnița, 

candidatului supleant Antoniuc Liudmila de pe lista Partidului Democrat din Moldova. 

3. Se preavizează consilierul Antoniuc Liudmila asupra obligaţiei de a respecta termenul 

de 30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus 

votului proiectul de hotărîre în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____7____, Contra ____0____, Abținere___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

Hotărîrea nr. 680 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei prezenți în ședință. 

 

28. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire 

la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Cogîlniceni, raionul Rezina”: 

 

”Secretarul Consiliului sătesc Cogîlniceni, raionul Rezina, a transmis Comisiei Electorale 

Centrale cererea de demisie a consilierului Stețco Vladimir ales pe lista Partidului Democrat din 

Moldova și documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului candidat 

supleant. 

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul sătesc Cogîlniceni îi revine candidatului supleant Huca Natalia de pe 

lista Partidului Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Rezina din 25 

iunie 2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 

1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi pct. 29 din 

Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat 

prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală 

Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Stețco Vladimir ales 

pe lista Partidului Democrat din Moldova în Consiliul sătesc Cogîlniceni. 
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2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Cogîlniceni, raionul Rezina, 

candidatului supleant Huca Natalia de pe lista Partidului Democrat din Moldova. 

3. Se preavizează consilierul Huca Natalia asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 

de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus 

votului proiectul de hotărîre în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____7____, Contra ____0____, Abținere___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

Hotărîrea nr. 681 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei prezenți în ședință. 

 

29. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire 

la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Echimăuți, raionul Rezina”: 

 

”Consiliul sătesc Echimăuți, raionul Rezina, prin decizia nr. 7/8 din 1 noiembrie 2016, a 

ridicat, în legătură cu absenţa fără motive întemeiate de la trei şedinţe consecutive ale consiliului, 

mandatul consilierului Tuluc Angela aleasă pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova. 

Astfel, a devenit vacant un mandat de consilier atribuit formaţiunii respective.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul sătesc Echimăuți îi revine candidatului supleant Țîmbălari Sava de pe 

lista Partidului Liberal Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Rezina din 

26 iunie 2015.  

În temeiul art. 18 alin. (2) şi art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-XIII din 21 

noiembrie 1997 şi în conformitate cu pct. 18 lit. c) și pct. 29 din Regulamentul cu privire la 

procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei 

Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ia act de vacanţa unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Echimăuți. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Echimăuți, raionul Rezina, 

candidatului supleant Țîmbălari Sava de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova. 

3. Se preavizează consilierul Țîmbălari Sava asupra obligaţiei de a respecta termenul de 

30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus 

votului proiectul de hotărîre în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____7____, Contra ____0____, Abținere___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

Hotărîrea nr. 682 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei prezenți în ședință. 

 

30. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire 

la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Lalova, raionul Rezina”: 
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”Secretarul Consiliului comunal Lalova, raionul Rezina, a transmis Comisiei Electorale 

Centrale cererea de demisie a consilierului Nicolaev Grigore ales pe lista Partidului Democrat 

din Moldova și documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului candidat 

supleant. 

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul comunal Lalova îi revine candidatului supleant Gotornicean Andrei de 

pe lista Partidului Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Rezina din 26 

iunie 2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 

1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi pct. 29 din 

Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat 

prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală 

Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Nicolaev Grigore 

ales pe lista Partidului Democrat din Moldova în Consiliul comunal Lalova. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul comunal Lalova, raionul Rezina, 

candidatului supleant Gotornicean Andrei de pe lista Partidului Democrat din Moldova. 

3. Se preavizează consilierul Gotornicean Andrei asupra obligaţiei de a respecta termenul 

de 30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus 

votului proiectul de hotărîre în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____7____, Contra ____0____, Abținere___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

Hotărîrea nr. 683 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei prezenți în ședință. 

 

31. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire 

la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Solonceni, raionul Rezina”: 

 

”Secretarul Consiliului comunal Solonceni, raionul Rezina, a transmis Comisiei 

Electorale Centrale cererea de demisie a consilierului Ceban Valentina aleasă pe lista Partidului 

Liberal Democrat din Moldova și documentele necesare atribuirii mandatului de consilier 

următorului candidat supleant. 

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul comunal Solonceni îi revine candidatului supleant Roșcovan Nina de pe 

lista Partidului Liberal Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Rezina din 

25 iunie 2015. La atribuirea mandatului s-a ținut cont de declarația candidatului supleant David 

Alexei de pe lista aceluiași partid, prin care acesta refuză atribuirea mandatului de consilier. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 

1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23, pct. 25 şi pct. 29 din 

Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat 

prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală 

Centrală h o t ă r ă ş t e: 
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1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Ceban Valentina 

aleasă pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova în Consiliul comunal Solonceni.    

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul comunal Solonceni, raionul Rezina, 

candidatului supleant Roșcovan Nina de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova.  

3. Se preavizează consilierul Roșcovan Nina asupra obligaţiei de a respecta termenul de 

30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia.  

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 
 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus 

votului proiectul de hotărîre în redacția raportorului. 
 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____7____, Contra ____0____, Abținere___0___. 
 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

Hotărîrea nr. 684 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei prezenți în ședință. 
 

32. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire 

la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul raional Rîșcani”: 
 

”Secretarul Consiliului raional Rîșcani a transmis Comisiei Electorale Centrale cererea de 

demisie a consilierului Mizdrenco Irina aleasă pe lista Partidului Politic „Partidul Socialiștilor 

din Republica Moldova” și documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului 

candidat supleant. 

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul raional Rîșcani îi revine candidatului supleant Hapco Valentin de pe 

lista Partidului Politic „Partidul Socialiștilor din Republica Moldova”, confirmată prin hotărîrea 

Judecătoriei Rîșcani din 16 iulie 2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 

1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 și pct. 29 din 

Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat 

prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală 

Centrală h o t ă r ă ş t e: 
 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Mizdrenco Irina 

aleasă pe lista Partidului Politic „Partidul Socialiștilor din Republica Moldova” în Consiliul 

raional Rîșcani. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul raional Rîșcani candidatului supleant 

Hapco Valentin de pe lista Partidului Politic „Partidul Socialiștilor din Republica Moldova”. 

3. Se preavizează consilierul Hapco Valentin asupra obligaţiei de a respecta termenul de 

30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 
 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus 

votului proiectul de hotărîre în redacția raportorului. 
 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____7____, Contra ____0____, Abținere___0___. 
 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

Hotărîrea nr. 685 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei prezenți în ședință. 
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33. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire 

la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Pîrjota, raionul Rîșcani”: 

 

”Primarul satului Pîrjota, raionul Rîșcani, a transmis Comisiei Electorale Centrale cererea 

de demisie a consilierului Țolinca Ilie ales pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova și 

documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului candidat supleant. Setul de 

documente prezentat conține și decizia nr. 6/3 din 9 decembrie 2016 a Consiliului sătesc Pîrjota. 

La examinarea documentelor prezentate s-a constatat că decizia în cauză a fost adoptată 

cu depășirea competenței materiale, deoarece, contrar prevederilor de la art. 5 alin. (3) al Legii 

nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 privind statutul alesului local, consiliul a ridicat mandatul 

consilierului Țolinca Ilie în legătură cu cererea de demisie pe motiv de incompatibilitate a 

funcției, însă competența în acest sens îi revine Comisiei Electorale Centrale. În vederea 

respectării cadrului legal în vigoare și avînd în vedere că decizia consiliului local, ca act emis în 

afara competenței, este lovită de nulitate, Comisia recomandă Consiliului sătesc Pîrjota să-şi 

abroge decizia nr. 6/3 din 9 decembrie 2016. 

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul sătesc Pîrjota îi revine candidatului supleant Tanasov Silvia de pe lista 

Partidului Liberal Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Rîșcani din 2 

iulie 2015.  

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 

1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi 29 din Regulamentul 

cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea 

Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală 

h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Țolinca Ilie ales pe 

lista Partidului Liberal Democrat din Moldova în Consiliul sătesc Pîrjota. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Pîrjota, raionul Rîșcani, 

candidatului supleant Tanasov Silvia de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova. 

3. Se preavizează consilierul Tanasov Silvia asupra obligaţiei de a respecta termenul de 

30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Se recomandă Consiliului sătesc Pîrjota, raionul Rîșcani, să-şi abroge decizia nr. 6/3 

din 9 decembrie 2016. 

5. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus 

votului proiectul de hotărîre în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____7____, Contra ____0____, Abținere___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

Hotărîrea nr. 686 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei prezenți în ședință. 

 

34. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire 

la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul raional Sîngerei”: 

 

”Secretarul Consiliului raional Sîngerei, a transmis Comisiei Electorale Centrale cererea 

de demisie a consilierului Ostrovschi Ana aleasă pe lista Partidului Politic „Partidul Socialiștilor 

din Republica Moldova” și documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului 
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candidat supleant. Setul de documente prezentat conține și decizia nr. 8/23 din 15 decembrie 

2016 a Consiliului raional Sîngerei. 

La examinarea documentelor prezentate s-a constatat că decizia în cauză a fost adoptată 

cu depășirea competenței materiale, deoarece, contrar prevederilor de la art. 5 alin. (3) al Legii 

nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 privind statutul alesului local, consiliul a ridicat mandatul 

consilierului Ostrovschi Ana în baza cererii de demisie depusă de aceasta, însă competența în 

acest sens îi revine Comisiei Electorale Centrale. În vederea respectării cadrului legal în vigoare 

și avînd în vedere că decizia consiliului local, ca act emis în afara competenței, este lovită de 

nulitate, Comisia recomandă Consiliului raional Sîngerei să-şi abroge decizia nr. 8/23 din 15 

decembrie 2016. 

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul raional Sîngerei îi revine candidatului supleant Corolevschi Valentina de 

pe lista Partidului Politic „Partidul Socialiștilor din Republica Moldova”, confirmată prin 

hotărîrea Judecătoriei Sîngerei din 29 iunie 2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 

1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi pct. 29 din 

Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat 

prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală 

Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Ostrovschi Ana 

aleasă pe lista Partidului Politic „Partidul Socialiștilor din Republica Moldova” în Consiliul 

raional Sîngerei. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul raional Sîngerei, candidatului supleant 

Corolevschi Valentina de pe lista Partidului Politic „Partidul Socialiștilor din Republica 

Moldova”.  

3. Se preavizează consilierul Corolevschi Valentina asupra obligaţiei de a respecta 

termenul de 30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Se recomandă Consiliului raional Sîngerei, să-şi abroge decizia 8/23 din 15 decembrie 

2016. 

5. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Președintele de ședință a solicitat membrilor să înainteze întrebări raportorului pe marginea 

proiectului de hotărîre.  

 

AU LUAT CUVÎNTUL: 

dl Vl. Șarban – și-a exprimat îngrijorarea în legătura cu faptul că la nivelul Consiliului Raional 

se adoptă decizii cu depășirea competenței material, mai ales că consilii raionale dispun de un 

aparat de lucru destul de mare cu juriști și se află alături de oficiile teritoriale ale Cancelariei de 

Stat. 

dna Alina Russu – a menționat că în asemenea cazuri Comisia poate numai să recomande 

consiliilor să-și abroge deciziile care oricum nu produc nici un efect juridic. 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa altor întrebări, propunerilor la proiect și a supus votului 

proiectul de hotărîre în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____7____, Contra ____0____, Abținere___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

Hotărîrea nr. 687 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei prezenți în ședință. 
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35. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire 

la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul orășenesc Biruința, raionul Sîngerei”: 

 

”La Comisia Electorală Centrală au parvenit cererea de demisie a consilierului Moroșan 

Alexandr ales pe lista Partidului Comuniștilor din Republica Moldova în Consiliul orășenesc 

Biruința, raionul Sîngerei, și documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului 

candidat supleant.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul orășenesc Biruința îi revine candidatului supleant Pădure Valeriu de pe 

lista Partidului Comuniștilor din Republica Moldova, confirmată prin hotărîrile Judecătoriei 

Sîngerei din 30 iunie și 30 decembrie 2015.  

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 

1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi pct. 29 din 

Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat 

prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală 

Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Moroșan Alexandr 

ales pe lista Partidului Comuniștilor din Republica Moldova în Consiliul orășenesc Biruința. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul orășenesc Biruința, raionul Sîngerei, 

candidatului supleant Pădure Valeriu de pe lista Partidului Comuniștilor din Republica Moldova.  

3. Se preavizează consilierul Pădure Valeriu asupra obligaţiei de a respecta termenul de 

30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus 

votului proiectul de hotărîre în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____7____, Contra ____0____, Abținere___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

Hotărîrea nr. 688 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei prezenți în ședință. 
 

36. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire 

la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul raional Soroca”: 
 

”La Comisia Electorală Centrală au parvenit cererea de demisie a consilierului Muntean 

Ghenadie ales pe lista Partidului Democrat din Moldova în Consiliul raional Soroca, precum și 

declarația de consimțămînt a următorului candidat supleant.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul raional Soroca îi revine candidatului supleant Coțaga Ion de pe lista 

Partidului Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Soroca din 26 iunie 

2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 

1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi pct. 29 din 

Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat 

prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală 

Centrală h o t ă r ă ş t e: 
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1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Muntean Ghenadie 

ales pe lista Partidului Democrat din Moldova în Consiliul raional Soroca. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul raional Soroca, candidatului supleant 

Coțaga Ion de pe lista Partidului Democrat din Moldova. 

3. Se preavizează consilierul Coțaga Ion asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 de 

zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 
 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus 

votului proiectul de hotărîre în redacția raportorului. 
 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____7____, Contra ____0____, Abținere___0___. 
 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

Hotărîrea nr. 689 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei prezenți în ședință. 
 

37. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire 

la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Voinova, raionul Strășeni”: 
 

”Consiliul sătesc Voinova, raionul Strășeni, prin decizia nr. 7/15 din 15 decembrie 2016, 

a ridicat, în legătură cu absenţa fără motive întemeiate de la trei şedinţe consecutive ale 

consiliului, mandatul consilierului Barbuța Grigore ales pe lista Partidului Comuniştilor din 

Republica Moldova. Astfel, a devenit vacant un mandat de consilier atribuit formaţiunii 

respective.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul sătesc Voinova îi revine candidatului supleant Șveț Anatolie de pe lista 

Partidului Comuniştilor din Republica Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Strășeni 

din 6 iulie 2015.  

În temeiul art. 18 alin. (2) şi art. 133 alin. (12)  din  Codul  electoral  nr.  1381-XIII  din 

21 noiembrie 1997 şi în conformitate cu pct. 18 lit. c), pct. 29 din Regulamentul cu privire la 

procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei 

Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 
 

1.  Se ia act de vacanţa unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Voinova. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Voinova, raionul Strășeni, 

candidatului supleant Șveț Anatolie de pe lista Partidului Comuniştilor din Republica Moldova. 

3. Se preavizează consilierul Șveț Anatolie asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 

de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 
 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus 

votului proiectul de hotărîre în redacția raportorului. 
 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____7____, Contra ____0____, Abținere___0___. 
 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

Hotărîrea nr. 690 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei prezenți în ședință. 
 

38. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire 

la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Găuzeni, raionul Șoldănești”: 
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”Secretarul Consiliului sătesc Găuzeni, raionul Șoldănești, a transmis Comisiei Electorale 

Centrale cererea de demisie a consilierului Goroh Ion ales pe lista Partidului Democrat din 

Moldova și documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului candidat 

supleant. 

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul sătesc Găuzeni îi revine candidatului supleant Rezmerița Boris de pe 

lista Partidului Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Șoldănești din 22 

iunie 2015.  

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 

1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi pct. 29 din 

Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat 

prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală 

Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Goroh Ion ales pe 

lista Partidului Democrat din Moldova în Consiliul sătesc Găuzeni. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Găuzeni, raionul Șoldănești, 

candidatului supleant Rezmerița Boris de pe lista Partidului Democrat din Moldova. 

3. Se preavizează consilierul Rezmerița Boris asupra obligaţiei de a respecta termenul de 

30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia.  

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus 

votului proiectul de hotărîre în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____7____, Contra ____0____, Abținere___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

Hotărîrea nr. 691 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei prezenți în ședință. 

 

39. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire 

la atribuirea unor mandate de consilier în Consiliul comunal Albota de Sus, raionul Taraclia”: 

 

”Consiliul comunal Albota de Sus, raionul Taraclia, prin decizia nr. 10/09 din 6 

decembrie 2016, a ridicat, în legătură cu absenţa fără motive întemeiate de la trei şedinţe 

consecutive ale consiliului, mandatele consilierilor Berdilă Alexandr Iuri și Stavila Ilie aleși pe 

lista Partidului Politic „Partidul Socialiștilor din Republica Moldova”. Astfel, au devenit vacante 

două mandate de consilier atribuite formațiunilor respective. 

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatele 

de consilier în Consiliul comunal Albota de Sus le revin candidaților supleanți Berdilă Alexandr 

Piotr și Arnaut Ivan de pe lista Partidului Politic „Partidul Socialiștilor din Republica Moldova” 

confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Taraclia din 24 iunie 2015. La atribuirea mandatului s-a 

ţinut cont de adeverința primăriei prin care se confirmă aflarea peste hotare a candidatului 

supleant Cara Ivan de pe lista aceluiași partid. 

În temeiul art. 18 alin. (2) şi art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-XIII din 21 

noiembrie 1997 şi în conformitate cu pct. 18 lit. c) și pct. 29 din Regulamentul cu privire la 

procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei 

Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ia act de vacanţa a două mandate de consilier în Consiliul comunal Albota de Sus. 
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2. Se atribuie mandatele de consilier în Consiliul comunal Albota de Sus, raionul 

Taraclia, candidaților supleanți Berdilă Alexandr Piotr și Arnaut Ivan de pe lista Partidului 

Politic „Partidul Socialiștilor din Republica Moldova”. 

3. Se preavizează consilierii Berdilă Alexandr Piotr și Arnaut Ivan asupra obligaţiei de a 

respecta termenul de 30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției 

acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus 

votului proiectul de hotărîre în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____7____, Contra ____0____, Abținere___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

Hotărîrea nr. 692 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei prezenți în ședință. 

 

40. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire 

la atribuirea unor mandate de consilier în Consiliul sătesc Ciulucani, raionul Telenești”: 

 

”Consiliul sătesc Ciulucani, raionul Telenești, prin decizia nr. 6/2 din 1 noiembrie 2016, a 

ridicat, în legătură cu absenţa fără motive întemeiate de la trei şedinţe consecutive ale consiliului, 

mandatul consilierului Cebotari Ștefan ales pe lista Partidului Liberal. Totodată, secretarul 

Consiliului sătesc Ciulucani a transmis Comisiei Electorale Centrale cererea de demisie a 

consilierului Bunduchi Ludmila aleasă pe lista Partidului Democrat din Moldova, precum și 

documentele necesare atribuirii mandatelor de consilier următorilor candidați supleanți. 

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatele 

de consilier în Consiliul sătesc Ciulucani le revin candidaţilor supleanţi Scurtu Ludmila de pe 

lista Partidului Liberal și Corman Ion de pe lista Partidului Democrat din Moldova. Listele au 

fost confirmate prin hotărîrea Judecătoriei Telenești din 19 iunie 2015. La atribuirea mandatului 

ce revine Partidului Democrat din Moldova s-a ţinut cont de declaraţia candidatului supleant 

Cebanu Olga de pe lista acestui partid, prin care aceasta refuză atribuirea mandatului de 

consilier. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-

XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) și alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local, art. 24 alin. (1) lit. e) din Legea nr. 436-XVI din 28 

decembrie 2006 privind administraţia publică locală şi în conformitate cu pct. 17, pct. 18 lit. c), 

pct. 23, pct. 25 și pct. 29 din Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a 

mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 

aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ia act de vacanţa unui mandat de consilier atribuit Partidului Liberal în Consiliul 

sătesc Ciulucani. 

2. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Bunduchi Ludmila 

aleasă pe lista Partidului Democrat din Moldova în Consiliul sătesc Ciulucani. 

3. Se atribuie mandatele de consilier în Consiliul sătesc Ciulucani, raionul Telenești, 

candidaţilor supleanţi Scurtu Ludmila de pe lista Partidului Liberal și Corman Ion de pe lista 

Partidului Democrat din Moldova. 

4. Se preavizează consilierii Scurtu Ludmila și Corman Ion asupra obligaţiei de a respecta 

termenul de 30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

5. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 
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Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus 

votului proiectul de hotărîre în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____7____, Contra ____0____, Abținere___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

Hotărîrea nr. 693 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei prezenți în ședință. 

 

41. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire 

la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Năpădeni, raionul Ungheni”: 

 

”Consiliul sătesc Năpădeni, raionul Ungheni, prin decizia nr. 10/7 din 15 decembrie 

2016, a ridicat, în legătură cu absenţa fără motive întemeiate de la trei şedinţe consecutive ale 

consiliului, mandatul consilierului Perepeliță Liliana aleasă pe lista Partidului Liberal. Astfel, a 

devenit vacant un mandat de consilier atribuit formaţiunii respective.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul sătesc Năpădeni îi revine candidatului supleant Popa Angela de pe lista 

Partidului Liberal, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Ungheni din 23 iunie 2015. La 

atribuirea mandatului s-a ținut cont de declarația candidatului supleant Plăcintă Dionisie de pe 

lista aceluiași partid, prin care acesta refuză atribuirea mandatului de consilier.  

În temeiul art. 18 alin. (2) şi art. 133 alin. (12)  din  Codul  electoral  nr.  1381-XIII  din 

21 noiembrie 1997 şi în conformitate cu pct. 18 lit. c), pct. 25 și pct. 29 din Regulamentul cu 

privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea 

Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală 

h o t ă r ă ş t e: 

 

1.  Se ia act de vacanţa unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Năpădeni. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Năpădeni, raionul Ungheni, 

candidatului supleant Popa Angela de pe lista Partidului Liberal. 

3. Se preavizează consilierul Popa Angela asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 

de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus 

votului proiectul de hotărîre în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____7____, Contra ____0____, Abținere___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

Hotărîrea nr. 694 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei prezenți în ședință. 

 

42. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire 

la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Teșcureni, raionul Ungheni”: 

 

”Secretarul Consiliului sătesc Teșcureni, raionul Ungheni, a transmis Comisiei Electorale 

Centrale cererea de demisie a consilierului Munteanu Lidia aleasă pe lista Partidului Democrat 

din Moldova și documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului candidat 

supleant.  
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În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul sătesc Teșcureni îi revine candidatului supleant Moraru Veronica de pe 

lista Partidului Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Ungheni din 23 

iunie 2015. La atribuirea mandatului s-a ținut cont de declarația candidatului supleant Buguță 

Valentina de pe lista aceluiași partid, prin care aceasta refuză atribuirea mandatului de consilier. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 

1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23, pct. 25 şi pct. 29 din 

Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat 

prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală 

Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Munteanu Lidia 

aleasă pe lista Partidului Democrat din Moldova în Consiliul sătesc Teșcureni. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Teșcureni, raionul Ungheni, 

candidatului supleant Moraru Veronica de pe lista Partidului Democrat din Moldova. 

3. Se preavizează consilierul Moraru Veronica asupra obligaţiei de a respecta termenul de 

30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus 

votului proiectul de hotărîre în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____7____, Contra ____0____, Abținere___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

Hotărîrea nr. 695 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei prezenți în ședință. 

 

43. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire 

la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Valea Mare, raionul Ungheni”: 

 

”La Comisia Electorală Centrală au parvenit cererea de demisie a consilierului Racoviță 

Vasile ales pe lista Partidului Democrat din Moldova în Consiliului comunal Valea Mare, raionul 

Ungheni și documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului candidat 

supleant.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul comunal Valea Mare îi revine candidatului supleant Musteața 

Constantin de pe lista Partidului Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei 

Ungheni din 23 iunie 2015. La atribuirea mandatului s-a ținut cont de declarația candidatului 

supleant Ursoi Andrei de pe lista aceluiași partid, prin care acesta refuză atribuirea mandatului de 

consilier. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 

1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23, pct. 25 şi pct. 29 din 

Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat 

prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală 

Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Racoviță Vasile ales 

pe lista Partidului Democrat din Moldova în Consiliul comunal Valea Mare. 
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2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul comunal Valea Mare, raionul Ungheni, 

candidatului supleant Musteața Constantin de pe lista Partidului Democrat din Moldova. 

3. Se preavizează consilierul Musteața Constantin asupra obligaţiei de a respecta 

termenul de 30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus 

votului proiectul de hotărîre în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____7____, Contra ____0____, Abținere___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

Hotărîrea nr. 696 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei prezenți în ședință. 

 

44. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire 

la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul municipal Comrat, UTA Găgăuzia”: 

 

”Secretarul Consiliului municipal Comrat, UTA Găgăuzia, a transmis Comisiei Electorale 

Centrale cererea de demisie a consilierului independent Sarî Gheorghi și documentele necesare 

atribuirii mandatului de consilier următorului candidat supleant.  

Întrucît a devenit vacant mandatul unui consilier independent, s-a restabilit șirul 

descrescător, potrivit căruia cea mai mare valoare numerică îi revine candidatului independent 

Croitor Igor, confirmat prin hotărîrea Judecătoriei Comrat din 26 iunie 2015. 

În temeiul art. 18, art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (10), (12) din Codul electoral nr. 

1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23, pct. 27 şi pct. 29 din 

Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat 

prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală 

Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Sarî Gheorghi ales 

independent în Consiliul municipal Comrat. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul municipal Comrat, UTA Găgăuzia, 

candidatului supleant Croitor Igor ales independent. 

3. Se preavizează consilierul Croitor Igor asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 

de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae a propus restabilirea şirului descrescător în Consiliul 

municipal Comrat, UTA Găgăuzia, după cum urmează: 
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3 220.3 146 139.6 125.3 118.6 51,3 43,6 

4 165.2 109.5 104.7 94 89 38,5 32,7 

5 132.2 87.6 83.8 75.2 71.2 30,8 26,2 

6 110.1 73 69.8 62.6 59.3 25,6 21,8 

7 94.4 62.5 59.8 53.7 50.8 22 18,7 

8 82.6 54.7 52.3 47 44.5 19,2 16,3 

9 73.4 48.6 46.5 41.7 39.5 17,1 14,5 

10 66.1 43.8 41.9 37.6 35.6 15,4 13,1 

11 60 39.8 38 34.1 32.3 14 11,9 

12 55 36.5 34.9 31.3 29.6 12,8 10,9 

13 50.8 33.6 32.2 28.9 27.3 11,8 10 

14 47.2 31.2 29.9 26.8 25.4 11 9,3 

15 44 29.2 27.9 25 23.7 10,2 8,7 

16 41.3 27.3 26.1 23.5 22.2 9,6 8,1 

17 38.8 25.7 24.6 22.1 20.9 9 7,7 

18 36.7 24.3 23.2 20.8 19.7 8,5 7,2 

19 34.7 23 22 19.7 18.7 8,1 6,8 

20 33 21.9 20.9 18.8 17.8 7,7 6,5 

21 31.4 20.8 19.9 17.9 16.9 7,3 6,2 

22 30 19.9 19 17 16.1 7 5,9 

23 28.7 19 18.2 16.3 15.47 6,6 5,6 

24 27.5 18.2 17.4 15.6 14.8 6,4 5,4 

25 26.4 17.5 16.7 15 14.2 6,1 5,2 

26 25.4 16.8 16.1 14.4 13.6 5,9 5 

27 24.4 16.2 15.5 13.9 13.1 5,7 4,8 

 
27 mandate 

      Şir restabilit I – 17 ianuarie 2017 

            Sarî Gheorghe (CI) – demisie 

             atribuire Croitor Igor (CI) 
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2 

     

      49,5                       13   10 8,5 

3 33 8,6 6,6 5,6 

4 24,7 6,5 5 4,2 

5 19,8 5,2 4 3,4 

6 16,5 4,3 3,3 2,8 

7 14,1 3,7 2,8 2,4 

8 12,3 3,2 2,5 2,1 

9 11 2,8 2,2 1,8 

10 9,9 2,6 2 1,7 

11 9 2,3 1,8 1,5 

12 8,2 2,1 1,6 1,4 

13 7,6 2 1,5 1,3 

14 7 1,8 1,4 1,2 

15 6,6 1,7 1,3 1,13 

16 6,1 1,6 1,25 1,06 

17 5,8 1,5 1,17 1 

18 5,5 1,4 1,11 0,94 

19 5,2 1,36 1,05 0,89 

20 4,9 1,3 1 0,85 

21 4,7 1,23 0,95 0,80 

22 4,5 1,18 0,90 0,77 

23 4,3 1,13 0,86 0,73 

24 4,1 1,08 0,83 0,70 

25 3,9 1,04 0,8 0,68 

26 3,8 1 0,76 0,65 

27 3,6 0,96 0,74 0,62 
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Șirul descrescător restabilit a fost acceptat prin consens de membrii CEC, după care s-a atribuit 

mandatul declarat vacant candidatului supleant independent Croitor Igor. 
 

Raportorul a propus aprobarea proiectului prezentat. 
 

Președintele de ședință, dna Al. Russu – a propus ca pct. 1 al părții rezolutive din proiect să fie 

în următoarea redacție: ”Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului 

independent Sarî Gheorghi ales în Consiliul municipal Comrat”. 
 

Raportorul a acceptat propunerea. 
 

Președintele de ședință a constatat lipsa altor propuneri la proiect și a supus votului proiectul de 

hotărîre cu amendamentul acceptat de raportor: 
 

”Secretarul Consiliului municipal Comrat, UTA Găgăuzia, a transmis Comisiei 

Electorale Centrale cererea de demisie a consilierului independent Sarî Gheorghi și documentele 

necesare atribuirii mandatului de consilier următorului candidat supleant. 

Întrucît a devenit vacant mandatul unui consilier independent, s-a restabilit șirul 

descrescător, potrivit căruia cea mai mare valoare numerică îi revine candidatului independent 

Croitor Igor, confirmat prin hotărîrea Judecătoriei Comrat din 26 iunie 2015. 

În temeiul art. 18, art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (10), (12) din Codul electoral nr. 

1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23, pct. 27 şi pct. 29 din 

Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat 

prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală 

Centrală h o t ă r ă ş t e: 
 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului independent Sarî 

Gheorghi ales în Consiliul municipal Comrat. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul municipal Comrat, UTA Găgăuzia, 

candidatului supleant independent Croitor Igor. 

3. Se preavizează consilierul Croitor Igor asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 

de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 
 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____7____, Contra ____0____, Abținere___0___. 
 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

Hotărîrea nr. 697 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei prezenți în ședință. 

 

Președintele de ședință a anunțat că ordinea de zi a fost epuizată și a declarat ședința închisă. 

 

 

Președintele ședinței 

 

 

Alina RUSSU 

Secretarul ședinței Veaceslav AGRIGOROAE 

 

 

 

 

 
Ex.: Iana Cozîriuc 

Tel.: 022-201-898 


